Machfolgende Zeugenvernehmungen wurden bis auf die eigentlichen Aussagen gekiirzt und
zur Wahrung der |dentitdt der Zeugen anonymisiert.

Vernehmung von Zeuginnen und Zeugen in Ermittlungssachen

Nach erfolgter und verstandener Belehrung mochte ich nachfolgende Aussage machen:

Frage:

Sie haben auch an der Tutorenfahrt vom 23. bis 29.09.2007 der damaligen Jahrgangsstufe 12 der
Modellschule Obersberg aus Bad Hersfeld, nach Marina dic Massa in der Toskana in Italien
teilgemommen.

Die értliche Reiseleitung lag nach polizeilichen Erkenntnissen bei der Fran RITTGER, Heike und der
Fran Wendtland.

Weiterhin soll fiir den 28.09.2007 (Freitag) laut Veranstaltunpsprogramm ,, Zur freien Verfiigung oder
Besichtigung der Vespa-Werke und des zugehérigen Museums, wetterabhingig® vorgeschen gewesen sein.

Was kénnen Sie hierzu sagen?

Antwort:

Ich habe an dieser Studienfahrt teilgenommen. Die Anreise erfolgte ab Bad Hersfeld mit dem Reisebus.

Als Aufsichispersonen waren der Herr | . ::c:st2. W cilcre
Aufsichtspersonen gab es keine.

Der Alterdurchschnitt bei uns Schiilern war 18-19 Jahre.

Nach meiner Erinnerung sind wir an dem Nachmitiag dont in ltalien snpekommen.
Frage:

Wurde Thnen bei der Ankunft im Hotel durch die mitgereisten Lebrkrifte cine Hausordnung
ausgehiindigt?



Antwior:
Ja

Frage: ((E

Haben Sie sich diese Hausordnung auch durchgelesen und den hicrin enthaitenen Passus

wAchtung: Fiir die Sicherheit der Schiiler und um Todesfille zu vermeiden teilen wir Thnen mit, dass die
Strinde vom 15/09 bis 01/06 unbeobachtet sind*,

auch bewusst wahrgenommen?

Antwort:

Ja, wir haben damals keine Hausordnung in schrifilicher Form ausgehindigt bekommen. Wir wurden jedoch
miindlich {iber diese Gefahr belehrt. Dies wurde durch den Herm SN im Beisein aller gemacht. Diese
Belehrung erfolgte an dem Anreisetag abends im Speisesaal, Es waren alle Schiiler und Aufsichtspersonen
anwesend.

leh bin mir absolut sicher, dass von uns 5 Personen, die smschlicBend ins Meer pepangen sind, auch alle
anwesend waren.

Diese Belehrung wurde uns an diesem Abend erstmals durch den Herrn [N miindlich mitgeteilt. Wir
haben hierfir aber nicht unterschrichen.

Der Herr I hat das an dem gleichen Abend noch einmal im Speisesnal vorgetragen,
Somit wurde diese Wamung bereits am Ankunfistage mehrfach allen Schillern mitgeteilt.

Frage:
Hahen Sie sich mit anderen Reisemitgliedern iiber dic Gefahren von Baden im Meer unterhalten gehabt?

Antwort:
Ja, wir haben uns auf dem Weg zum Strand an dem 28. auch dariiber unterhalten.

Frage:

Haben Sie mithekommen, dass die Reiseleiterin, Frau Wendtland nochmals vor dem Baden im Meer
gewarnl hatte, da dies aufgrund der damaligen Wetterlage und des Wetierberichies lebensgefihrlich
gewesen sei und eine junge Frau am Vortage beim Baden ertrunken sei?

Antwort:
Nein. Ieh habe nichts davon mitbckommen, dass am Vortage eine Frau chenfalls beim Baden ertrunken 1st,

Frage:
An dem besagten Freitag, dem 28.09.2007, hatten die Schiiler laut polizeilichen Erkenntnissen Freizeit.
Die beabsichtigte Besichtigung der Vespa-Werke erfolgte nicht.

An diesem Nachmittag entschlussen Sie sich zusammen mit vier weiteren Personen im Meer baden za
pehen.

Um welche Personen handelte ¢s sich?

Antwort:

Dabei handelte s sich um den I, <. ic den

Clemens Fuchs.

Frage:
Wer haite die ldee im Meer baden zu gehen?

Antwor:
Die ldee im Meer Baden zu gehen hatten der [N 111 icti. Do il ich waren zuvor
cinkaufen gewesen und suf dem Riickweg zum Hotel hatten wir die Idee zum Baden im Meer.

Als wir im Hotel angekommen sind, haben wir verschiedene Personen angesprochen, ob sie Interesse hiitten mit
im Meer Baden zu gehen.



i
Wir haben verschiedene Schiiler angesprochen ob sie mitgehen wollen, darunter waren aber auch der ClmuuT

Fuchs und |- (v N ot ons pefragt, ob er mitgehen
diirfie.

Frage:
Haben Sie vor dem Weg zum Strand mit einem der Aufsichtspersonen gesprochen und diesem ihr
Vorhaben mitgeteilt?

Antwort:
Ja, wir haben mit dem Herm TN und dem Herrn I gesprochen, Den Hermn I haben wir
angesprochen ob er mit uns gehen wollte. Er sagte, es sed ihm zu kalt, er wollte richt mitgehen.

Frage:
Was hat Herr M zv Eucrm Vorbaben gesagt?

Antwort:
Er hat gewarnt und hat gesagt, wir sollen vorsichtig sein. Verboten hat er s uns nicht.

Wir haben dann noch den Herrn I im Flur des Hotels getroffen und ihn gefragt, ob er mitgehen wollte.
Er sagte 7u uns, er hiitte auch keine Lust. Er hat uns dann darauf hingewiesen, dass eine schwarze Flagge am
Strand gehisst sei, Dies wiirde bedeuten, dass es momentan gefiihrlich ist zu Sclrwimmen. Fr hat uns auch noch
cinmal auf die Gefiihrlichkeit hingewicsen. Erst als wir ihm mitgeteilt hatten, dass wir noch weitere Leute
suchen, die mit zum Strand gehen, war er aus meiner Sicht mit unserem Vorhaben einverstanden.

Frage:
Sind sie alle zusammen zum Meer gegangen?

Antwort:
Ja wir sind alle 5 zum Meer gegangen.

Frage:
llatten Sic sich zuvor fiber die Gefahrlichkeit des Badens im Meer untercinnnder unterhalten und
dariiber, dass der Bereich offensichtlich an diesem Tage nicht durch Rettungsschwimmern iberwacht ist?

Antwort:
Ja wir haben uns dariiber unterhalien, Wir haben dariiber gesprochen, dass keine Rettungsschwimmer dort sind.
Diabei ist aber auch gesagt worden, dass der [N # usgchildeter Rettungsschwimmer ist.

Wir haben nicht dariiber gesprochen, dass cine Person drauflen bleibt, sondem wr sind alle 5 gleichzeitip ins
Wasser,

Mir fillt noch emn, dass der I »uch am Strand aufgetaucht ist. Er muss nach uns zum Strand
gekommen sein. Er st mir am Anfang pgar nicht aufgefalien. Nach meiner Erinnenung war der INEEE ¢ or nicht
im Wasser. Was er genau gemacht hat und wann er weggegangen ist, wei) ich nizht. Er kam dann erst eine halbe
Stunde nachdem der Unfall passiert ist zum Strand.

Frage:

Haben Sie dariiber gesprochen ob alle Personen schwimmen kinnen und sind Sie Rettungsschwimmer?
Anbtwort:

Nein wir haben nicht dariiber gesprochen ob alle Personen schwimmen kénnen, Es wurde einfach unterstellt,
dass aller Personen die im Meer Baden gehen, schwimmen kénnen.

Ich bin auch kein Rettungsschwimmer. Ich habe ain Freischwimmerabzeichen.



Frage: |
lilbcnﬁhnduti:dﬂmrmmmh?uﬁlMknhulndunmp.:nﬁnhgmnmm? "[‘n

Antwaorl:
Nein.

Frage:
Sind alle Personen ins Wasser gegangen?

Antwaort:
Ja war 5 sind alle ins Wasser pepangen.

Frage:
w“ﬂmmu&rm*rmmFrhnWm?

Antwort:
Die einzige Person, d‘i:mimﬁ!zlichad‘gﬁﬁ]!mﬂ,iddw_

Frage:
Wummhdmmm&in“fmm.msﬂp-:hrmhh?

Antworl:

Es war kalt, dunkel, es war so gegen 19.00 Uhr am Abend. Die Wellen waren auzh schon ziemlich hoch. Die
Wellen waren bestimmt schon 3 oder 4 Meter hoch.

Dies war fiir uns der eigentliche Reiz ins Wasser zu gehen, um dort zu Baden.

Frage:
Wie ist der eigentliche Badevorgang abgelaufen?

Antwaort:

Wir 4 Jungs sind gleichzeitig in Wasser gerannt. Dic Il hat noch <in Fota von uns gemacht, als wir noch
vor dem Meer standen. Sie hat dann den Fotoapparat in ihre mitgefiihrte Tasche gemacht und ist kurz danach ins
Wasser pekommen.

Nach meiner Erinnerung war der Clemens rechis hinter mir als wir ins Wasser sind Am Anfang sind wir alle in
einem gewissen Kreis geschwommen. Dann hat sich aber der eine oder andere eine grofiere Welle ausgesucht
und dann dort hingeschwommen.

Wir sind dann alle 5 auf eine groBere Welle zugeschwommen und wurden anschlieBend von dieser Welle an den
Stand gespiiit. Wir sind dann alle 5 ermeut ins Wasser gegangen um wieder zu der niichsten Welle zu schwimmen
und wurden dann von einer fiir mich nicht erklarbaren Welle erfasst.

Hierdurch gelang es uns nichi wieder zurlick an den Strand oder in flaches Wasser zo kommen.

Wir haben dann Panik bekommen und haben verzweifeh versucht von dicsem Fleck im Meer wegzukommen,
Der I 1! versucht beruhigend auf uns einzuwirken und cinzureden und hat uns Anweisungen
gegeben,

In diesem Moment war der Clemens noch unmittelbar bei uns, hatte aber nach meiner Meinung den panischsten
Eindruck gemacht. Ich habe gesehen, dass der Clemens total blass war, ich wiirde ihn als kiisebleich bezeichnen,
er war zudem total still.

Ich hatte sogar das Gefiihl, dass er mcht mehr richlig schwimmen kann. Er machte immer nur Bewegungen, als
wenn er Wasser wegdringen wollte. Der Clemens war die meiste Zeit in meinem Riicken gewesen, so dass ich
ihn nicht stindig beobachten konnte.
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Ammwmmwwin.mmamrmwmmmmmm
und hat die Feuerwehricute angesprochen. Die haben uns dann geholfen. Nach mehreren Minuten sind dann

Krankenwagen und Rettungsschwimmer gekommen.
lch wurde dann von Rettungsschwimmem aus dem Meer peholt als ich fast schon am Strand war.

Dann ist der Il ans Land gekommen, auf die Stralle gerannt und hat Hilfe geholt. Er hat zuniichst versucht lf

Als ich am Strand dann von den Retlungskrifien versorgt wurde, 15t der R voch zu mir gekommen und
mtmmhmmmhmﬁﬁﬂ.hhﬁndmﬂmwﬁmwﬂm

Am nichsten Tag habe ich dann von dem Herrn [ rfahren, Dass der Clemens verstorben ist.

Alle von mir gemachten Angaben entsprechen der Wahrheit. Weilcre Angaben sur Sache kann ich nicht machen.
Vernchmungsende: 10.10 Uhr



Antwort:
mhhmﬁmddunmﬂﬁ-bhbhﬂmhﬂqduﬁﬁuiduu.m.ﬂl.m.uﬂum;mm
nhrhu:ﬂhﬁl,ﬂlmmnﬂ#nﬁd-mm.ﬁ-ﬂnﬂ;wmnmmwwm“
verantwartlich war. leh kannte our meinen Tuior, [N

MFMMMWM&WM Ich habe in den Ferien nachgefragt, ob ich mitfahren kann.

Zudemih;.ﬂ.ﬂ!I.mmnmmﬂmehmﬂﬂm&vmwmmhﬂ.m
mm“mm-w.mwﬁmrqumvmm,nnaufﬂmmmdhm
Tug mhdnh:ﬁhrm.hwninnhhmgmduuhmmﬁuﬁ'hhum_

Frage: Mhﬂ”h“hﬂﬂdﬁﬁmmﬂﬁdunlwﬁmlm?
Antwort:
HMHWﬂanglhﬂqﬂmlnMWhhhHmﬁmgm:umdc'nndulahlﬁhidiﬂ

Hausordnung vorpelesen.
Ein Schiiler hat das mit mnwmmamﬁﬁmmmgmhmwmm



Aulerdem kann ich mich daran erinnern, dass ein Lehrer gheich an diesem Tag sagie, cass es keine Badeaufsicht mchs am
Strand giibe, weil fast keine Touristen mehr da waren. Die Stadt war wirklich schon ziemlich leer. Wir waren im Hata] fast

die einzmgen Giste,
Ausgehindigt worden i1 uns die Hausordnung nicht, L{ T

Frage: Haben Sie den hierin enthaltenen Passus
wAchturg: Fiir die Sicherheit der Schiiler und um Todesfille tu vermeiden teilen wir Thinen mit, dass die Striinde vom
1509 bis 01/06 unbeobachtes sind®.

auch bewusst wahrgenommen?

Antwaort:
Es hat schon jeder gewusst, dass es keine Aufsicht mehr am Strand gab, das kam deatlich riiber.

Wir sind am ersten Tag, da war das Wetter noch sehr schén, auch alle zusammen an den Strand gegangen. Fin paar sind
auch geschwommen, die Lehrer haben da die Badeaufsicht pemacht. Da konnie jesler schen, dass ansonsten keine Aufsicht
mehr da war.

Frage: Haben Sie von den Lehrkriiften cine entsprechende Mitteilung iiber diese Warnung mitgeteilt bekommen?

Antwort:
Wie bereits pesagt, ist es beim Essen gesagt wonden und jeder hat s mitbekommen,

Frage: Haben Sie sich mit anderen Reisemilglicdern iiber die Gefahren von Baden im Meer unterhalten gehabi?

Antwort:
Mein. Wir wollien SpalBl haben. An so etwas hat niemane gedacht,

Der Strand war aber auch sehr Touristenfreundlich. Die Sandbank ging bestimimt 100 Meter ing Wasser, Man kounte dart
die ganze Zeit noch stchen,

Frage: Haben Sie mitbekommen, dass die Reiseleiterin, Fray Wendtland nochmals vor dem Baden im Meer gewarnt
hatte, da dies aufgrund der damalipen Wetterlage und des Wetterberichtes lebensg:fihrlich gewesen sei und eine
Junge Frau am Vortage beim Baden ertrunken sei?

Anrwort:
Daran kann ich mich nicht erinnern. Ich weill auch nicht, wer diese Fran Wendland gewssen ist. Erst als wir wieder zu
hause waren habe ich gehiin, dass es schon vorher einige Unfille pegeben hat

Frage: An dem besagten Freitag, dem 28.09.2007, hatten die Schiiler laut polizeilichen Erkenninissen Freizeit. Die
beabsichtigte Besichtigung der Vespa-Werke erfolgte nicht.

An diesem Nachmiftag entschlossen Sie sich zusammen mit vier weiteren Personen im Meer baden zu gelien.

Um welche Personen handelte es sich?

Antwort: Dabei handelte es sich um den [, <ovic dcu

Clemens Fuchs.
Frage: Wer hatte die ldee im Meer baden zu gehen?

Antwiart:

Kemer und jeder, Wir waren vorher schon mit einer groBen Gruppe unterwegs. Dort haben wir auch Surfer geschen und
irgendwie kam die Idee auf noch mal schwimmen zu gehen, da wir ja den ndichsten Tag alsreisen wollten, Die Gruppe hat
sich dann jedoch geteilt, ein paar sind noch was einkaufen gegangen, emn paar zuriick ing Hotel. Im Hotel habe ich den
getrofien, Sie hatten ihre Rucksicke dabei. [ch habe gefragt, was sie vorhaben. Sic sagten dass
sic schwi gehen wollen. Da ich selber geme schwimme, habe ich gesagt,, das s ich imitkomme. Daon hat sich noch die
I < dor Clemens angeschlossen.

Frage: Haben Sie vor dem Weg rum Strand mit vinem der Aufsichtspersonen gesprochen und diesem ihr Vorhaben
mitgeteilt?



Anrwort;
MMLMHM&mmwmeimngMMm gehalt habe,

Wenn ich mich richtig erinnere habe ich den im Treppenhaus mit einem Lehrer sprechen hiren.
Ich weil aber nicht, welcher Lebrer das war s nur und nrcht geschen habz
Frage: Was hat diese Person zu ihrem Vorbaben gesagt? (

Anrwort:
ummmmmmhammumaMMnmmm,mu
mmmauﬂaumm“m

m:ﬂhﬂﬂmmmﬂﬂw?

Antwaort;
la.

Frage: Hatten Sie sich zuvor iiber die whmhm-mhm“mmmmm.
thﬂMuﬂ“Tthﬂmﬁmilmthr

Antwort

Uber die Gefahr nicht. wimmhmm.-ﬁmﬁmu wir bei so eimem ScheiBwetter
noch mal baden pehen.
mmﬁmmmmammm“mmmsummmm?
Antwart:

W#mmﬂ.hﬂﬂh&h“w&muﬁ,mﬁ_wm
i1

Frage: ﬂlhnlhllud-dulﬂmhmmﬁ-‘ﬁnﬁnmndohnrmnm genammen?

Antwart;
Mein,

Frnp:ﬂhilhl'ml-w“m‘!
Antwort:

Ja.
Frage: Waren noch andere Persones in der Nibhe der Badestelle oder gar im Wasser?

Antwort:
Giesehen habe ich keinen. mmmnmu#m;;mm:mumwmu.

Frage: wuwmsmmhmmﬁmm.mm herrschie?

Antwort:
Ewtﬂ:ﬁﬁguﬂﬂhhﬁﬂhfﬂﬁhdniﬁlmmwm“ﬂthMMMMmm
ganz 50 hoch, spiter kamen sie uns hisher vor,

m%muwlmm-lmr

An den M&ﬂuﬂhﬂmgm“mwmﬁ&mhﬁmmwhhdjedn:huﬂmﬂdtmd
weggeschwemmt worden, da war das Wasser dann =chon mal 2 Meter tief

Nach ca. 15 Minuten wnﬂinwdmﬁ:mtﬁ:hms,vm:bu-mhﬂnlmuMﬂhtierhu Springen,



Dann haben wir plétzlich gemerks, dass wir keinen Boden mehr unter den FiiBen hatten und nach draufien gezopen werden.
Irgendwie waren wir zu weit scitlich gekommen.
WMMMMWERMWHMIdMMMM&H&FM (
niiher zum Strand kam, cher weiter weg. [JENlllund ich haben dann den anderen zugerufen, sie sollen schwimmen. .
Der Clemens fing dann nach ein pasr Minuten an zu schreicn, der kann nicht mehr. Ich bin dann 2w thm hin und habe

versucht ihn zu zichen, hmummmmmmhumm.mmw

er hat mich unter Wasser gedriickt.
_ﬁummmmmahmthMmm Die waren vor uns, wir

beiden sind hinten geschwommen
Mir war dann irgendwann klar, das whmmmummmlmm“mm

mm»mumamsmwmmﬂa—mmmnmm
Wmmﬁmﬁm&nﬁl-hmm:ﬂuﬂhh wares und mir war klar, dass ich allein
mmmm&HEMMMMMMmewHﬂhm

holen. Die haben mich aber nicht verstanden.
Dann habe ich einen Rettungswagen geschen. Die haben mich dann auch verstanden und sind tnir zum Strand gefolgt,

Ahunmmm‘mmummmmwmmmm
Wasser, noch weiter vom Ufer weg, als vorher.

Frage: Wann haben Sie mitbekommen, dass der Clemens FUCHS Probleme bekommen hatte?

Anbwart:
Eﬁmlﬁshmmmmth,unhm”nhﬂhwﬁ 14-15 Minuten snfing 2u schreien,
.hmﬂlnﬁr.m-khmmmm wie gefihrlich die Situation ist.
Mhn.whhhmm'mm-dﬁﬁﬁﬁmkmmdenwﬂm
ziemlich am Ende war. Er war da schon total panisch.

anﬂlh&ﬁﬂhﬂunWMudhvﬂmh&MuM?

Antwort:
mm&nm.mmtmwwmﬂmmmmmwu
mhﬁmmuhmmwuﬂmumm

Alle von mir gemachien Angaben entsprechen der Wahrheit Weilere Angaben zur Seche: kann ich nicht machen.



Zur Sache;

Vemchmungsbeginn: 10:30 Uhr

Nach erfolgter und verstandener Belehrung méchte ich im Beisein meiner Mutter G
I :chfolgende Aussage machen:

Frage:

Sie haben auch an der Tutorenfahrt vom 23, bis 29.09.2007 der damaligen Jahrgangsstufe 12 der
Modellschule Obersberg aus Bad Hersfeld, nach Marina die Massa in der Toskana in Halien
teilgenommen,

Die ériliche Reiseleitung lag nach polizeilichen Erkenntnissen bei der Frau RITTGER, Heike und der
Fran Wendtland.,

Weiterhin soll filr den 28.09.2007 (Freitag) lnut Veranstaltungsprogramm ,,Zur freien Verfiigung oder
Besichtigung der Vespa-Werke und des zugehdrigen Museums, wetterabhiingig® vorgesehen pewesen sein.

Was kinnen Sie hierzu sagen?

Antwort:
Ieh habe auch an dieser fahnt teilgenommen. Wir sind mit dem Reisebus angercist. Wir sind gegen Nachmittag
dort angekommen.

Frage:
Wurde thnen bei der Ankunft im Hotel durch die mitgereisten Lehrkriifte eine Hausordnung
nusgehiindigt?

Antwort:

Es wurde auf jeden fall dariiber gesprochen. Ich kann mich aber nicht daran erinnem, dass elwas ausgehiindipt

wurde. Auf dem Flur hing sher auch eine Hausordnung. Die war in ttalienisch und deutsch,
Lpugerapretmung 011
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Frage:

Haben Sie sich diese Hausordnung auch durchgelesen und den hierin enthaltenen Passus

wAchtung: Fiir die Sicherheit der Schiiler und um Todesfalle u vermeiden teilen wir Thnen mit, dass die
Strdnde vom 15/09 bis 01/06 unbeobachtet sind™.

auch hewusst wahrgenommen?

Antwaorl;

Gelesen habe ich es micht. Aber ich kann mich noch genau daran erinnem, dass diese Wamung durch die
Lehrkrific am Anreiseabend im Speisesaal mitgeteilt wurde, Dies wurde durch mitgeteilt. Da
waren alle Schiiler anwesend.

Frage;
Haben Sie sich mit anderen Reisemitglicdern iiber dic Gefahren von Baden im Meer unterhalten pehabt?

Antwort:
Wir wussten, dass das Baden dort unten auf eigene Verantwortung ist, und die Striande nicht Gberwacht sind,

Frage:

Haben Sie mithekommen, dass die Reiseleiterin, Fran Wendtland nochmals vor dem Baden im Meer
gewarnt hatte, da dies aufgrund der damaligen Wetterlage und des Wetterberichtes lebensgefihrlich
gewesen sei und eine junge Frau am Vortage beim Baden ertrunken sei?

Antwort:
Nein, davon habe ich nichts gehén.

Frapge:

An dem besagten Freitag, dem 28.09.2007, hatten die Schiiler laut polizeilichen Erkenntnissen Freizeit.
Die beahsichtigte Besichtigung der Vespa-Werke erfolgte nicht.

An diesem Nachmittag entschlossen Sie sich zusammen mit vier weiteren Personen im Meer baden zu
gehen.

Um welche Personen handeite es sich?

Antwort;

Gl e e sich um e N .- .

Clemens Fuchs,

Frage:
Wer hatte dic Idee im Meer baden zu gehen?

Antwort:
Diese Idee hatten eigentlich der [N und ich gehabt. Wir waren zuvor Einkaufen und auf dem Riickweg
zum Hotel haben wir uns iiber diese Miglichkeit untethalien

Wir sind dann ins Hotel gegangen und haben andere Schitler angesprochen, ob siz Interesse hiitten, mit zum
strand zu gehen.

Frape:
Haben Sie auch mit Lebrkriiften iiber Thr Vorhaben gesprochen?

Antwarl;
Ja, wir haben zuniichst den HmnF angesprochen und spéiter den Herrn[ I Beide hatten aber

kein Interesse mit ins Wasser zu gehen um zu Baden,



Was der Herr [ zcsagt hat, weill ich nicht mely genau. Der Herr [N bat auf alle Falle uuns
gesagt, dass es gefihrlich sei, momentan dort ins Meer zu gehen um zu Baden. Er hat uns nochmals darauf \IZL
hingewiesen, dass die Striinde unbeaufsichtigt sind. Wir solllen auf alle Fille seiir vorsichtig sein,

Frage:

Hatte er es Eueh verboten?

Antwort:

Nein. Uns war klar, dass wir fiir unser Handeln selbst verantwortlich sind, Wir sind ja im Durehschnitt zwischen
I8 und 19 Jahre alt gewesen. Soweit ich mich erinnern kann, haben wir vor der Fahrt auch eine entsprechende
Erklirung unterschreiben milssen. Diese Erklirung haben wir auch in der Schule abgegeben.

Frage:
Sind sie alle zusammen zum Meer gegangen?

Antwort:
Wir sind ulle § zusammen runter zum Meer gegangen.

Frage:
Hatten Sie sich zuvor Giber die Gefiihrlichkeit des Badens im Meer untereinander unterhalten und
dariiber, dass der Bereich offensichtlich an diesem Tage nicht durch Rettungsschwimmern iiberwacht ist?

Antwort;
Wir wussten ja, dass dicser Bereich auch an diesem Abend, es milsste so gegen 19.00 Uhr gewesen sein, nicht
durch Rettungsschwimmer dberwachit ist.

lch kann mich nur noch darun erinnern, dass ich mal, kurz bevor wir ins Wasser sind, gesagt habe, wir sollien
nicht 8o weit raus schwinmmen,

Frage:
Haben Sie dariiber gesprochen ob alle Personen schwimmen kiinnen und sind Sie Rettungsschwimmer?

Antwort:

Nein, wir haben nicht noch einmal extra dariiber gesprochen. Jedoch dureh dis Vortage, da waren wir zusammen
im Schwimmbad, wussten wir, dass eigentlich jeder Schwimmen kann

Ich bin Rettungsschwimmer und habe das DLRG-Silber.

Frage:
Haben Sie oder eine der anderen Personen vor dem Vorfall Alkohol oder Drogen zu sich genommen?

Antwort:
Nein.

Frage:
Sind alle Personen ins Wasser gegangen?

Antwort:
Ja wir sind zusammen ins Wasser gegangen.

Frage:
Waren noch andere Personen in der Nithe der Badestelle oder gar im Wasser?



Antwort;

Als wir ins Wasser gegangen sind, habe ich noch in der Nihe des Strandes ein Ehepaar gesehen, Die sind dort
spazieren gegangen. Es wurde noch ein Foto von uns gemacht und zwar von unserem Mitschuler [
Der ist dann anschlicfiend Joggen gegangen, ‘J

Frage:
Was war am Strand und der Badestelle fiir ein Wetter hzw, welcher Seegang herrschte?

Antwort;
Lis war schon dunkel, es war windig und der Wellengang war schon hoch. Dies war cigentlich auch der
Beweggrund um jetzt ins Wasser zu gehen.

Frage:

Wie ist der eigentliche Badevorgang abgelaufen?

Antwort:

Wir waren cigentlich die ganze Zeit in emer Gruppe im Wasser gewesen, Wir haben uns immer wieder von den
Wellen zurtick an den Strand treiben lassen. Ich hatte dann mal angesprochen rviszugchen, weil s ja bald
Abendessen geben sollte. Aber wir wollte dann alle noch einziges Mal reingehet,,

Wir hatten gesagt, diese Welle dort nchmen wir noch mit. Dic I Jer S hoben dann gesagt, wir
schaflen es sus eigener Krafl nicht mehr zuriick zum Strand. Sie sind immer weiler rusgezogen worden,

an den Strand zu kommen und Hilfe zu holen,

Ieh bin dann spiter auch alleine, mit cigener Kmaft, an den Strand pekommen.

Ich habe erst dann am Strand gemerkt, dass der Clemens nicht mehr in der Néhe war,

Der Clemens ist dann als letzter von uns fiinfen von den Rettungskriifien gefunden worden.

Alle von mir gemachten Angaben entsprechen der Wahrheit, Weitere Angaben zur Sache kann ich nicht machen.



Zur Sache:

Vemehmungsbeginn: 11.05 Uhr
Nach erfolgter und verstandener Belehrung méchie ich nachfolgende Aussage machen:

Frage:
Sie haben auch an dem Tutorenfahrt vom 23. bis 29.09.2007 der damaligen Jahrgangsstufe 12 der

Modellschule Obersherg aus Bad Hersfeld, nach Marina die Massa in der Toskana in Italien
teilgenommen.

Die ériliche Reiseleitung lag nach polizeilichen Erkenntnissen bei der Frau RITTGER, Heike und der
Frau Wendtland.

Weilerhin soll fiir den 28.09.2007 (Freitag) lant Veranstaltungsprogramm ,,Zar freien Verfiigung oder
Besichtigung der Vespa-Werke und des zugehirigen Muscums, wetterabhiingig* vorgesehen gewesen sein.

Was kinnen Sie hierzu sagen?

Antwort:
Ich habe auch an dieser Fahn teilgenommen. Wir sind mit dem Reisebus von had Hersfeld nach ltalien gefahren,

Frape:
Wurde lhnen bei der Ankunft im Hotel durch die mitgereisten Lehrkrifte cine Hausordnung
nusgehindigt?

Antwort:

Die Hausordnung wurde vorgetragen. Das war an dem Anreisetag abends im Speisesaal. Die Hausordnung
wurde von den Lehrkrifien gemeinsam vorgetragen. Ausgehdndigt wurden uns bereits vor Beginn der
Klassenfuhrt die wichtigsten Punkte. Dies wurde durch die Eltern von uns auch umierschrichen. Fs kénnte auch
sein, dass wir dies selbst gemacht haben, da bin ich mir aber nicht mehr genau sizher.



Frage: \(—'
Haben Sie sich diese Iausordnung such durchgelesen und den hierin enthaltenen Passus ‘9
wAchtung: Fiir die Sicherheit der Schiiler und wm Todesfiille zu vermeiden tedlen wir Thnen mir, dass die
Strdnde vom 15/09 bis 01/06 unbeobachtet sind*,

aunch bewusst wahrgenommen?

Antwort:

Es wurde immer wieder darauf hingewiesen, dass niichtliches, alkoholisiertes Baden verboten und gefilirlich st
Die Lehrer huben uns immer wieder darauf hingewiesen, wenn eine Person alkoholisiert und nachts im Meer
Baden geht, misste der Betroffene Schiller mit einer sofortigen Heimreise rechnen,

Uns wurde auch mehrfach mitgeteilt, dass die Strinde withrend unserer Aufenthaltszeit nicht fiberwacht werden.

Uns wurde nach meiner Kenntnis nichi mitgeteilt, dass aufgrund der Witterungslnge Lebensgefahr beim Baden
im Meer besteht.

Frage:
Haben Sie sich mit anderen Reisemitglicdern {iber dic Gefahren von Baden im Meer unterhalten gehabt?

Antwort:
Wir haben bereits am ersten Tag im Meer gebadet und uns dabei auch tiber die Gefahren des Badens im Meer
unterhalten,

Frage:
Haben Sie mitheckommen, dass die Reiseleiterin, Fran Wendtland nochmals vor dem Baden im Meer
gewarnt hatte, da dies aufgrund der damaligen Wetterlage und des Wetterherichies lehensgefiihrlich
gewesen sel und cine junge Frau am Vortage beim Baden ertrunken sei?

Antwort:
Nein, hiervon habe ich nichis mitbekommen.

Frage:

An dem besagten Freitag, dem 28.09.2007, hatten die Schiiler laut polizeilichen Erkenntnissen Freizeit.
Die beabsichtigte Besichtigung der Vespa-Werke erfolgte nicht,

An diesem Nachmittag entschlossen Sie sich zusammen mit vier weiteren Personcn im Meer baden zu
gehen.

Um welche Personcn handelte es sich?

Antwort:

Dabei handelte es sich um den [ _—G— . (:1\ Clcomcns

Fuchs.

Frage:
Wer hatte die 1dee im Meer baden zu gehen?

Antwaort:
Ich selbst bin an diesem Abend auch durchs Hotel gelauten und habe verschiedene 1eute angesprochen, ob sie
Lust hiitten mit Baden zu gehen. Da es aber recht kiik war, hatten meine Freunde <eine Lust.

Als ich es schon last aufgegeben hatte, habe ich dann den I <! <o rofien. Hier habe ich
erfahren, dass auch dic Jungs zum Strand wollten,

Frage:
Haben Sie vor dem Weg zum Strand mit einem der Aufsichtspersonen gesprochen und diesem ihr
Vorhaben mitgeteilt?



Antwort;
leh habe mit keiner Aufsichtsperson gesprochen. Ich habe asuch nicht mithekonunen, dass die Jungs zuvor mit

dem Herrn [N oder dem Herrn [N zosprochen hatten. 6{:

Frage:
Sind sie alle zusammen zam Meer gegangen?

Antwort
Ia,

Frage:
Hatten Sie sich zuvor iiber die Gefiibrlichkeit des Badens im Meer untercinander unterhalien und
dariiber, dass der Bereich offensichtlich an diesem Tage nicht durch Rettungsschwimmern iiberwacht ist?

Antwort;
Dies war eigentlich klar. Wir haben nicht noch einmal dariiber gesprochen,

Frage:
Haben Sie dariiber gesprochen ob alle Personen schwimmen kinnen und sind Sie Rettungsschwimmerin?

Antwort:
Wir sind alle schr gute Schwimmer. Der I i<t sopar Rettungsschwimmer

Frage:
Haben Sie oder eine der anderen Personen vor dem Vorfall Alkohol oder Dr ogen zu sich genommen?

Antwort;
Mean,

Frage:
Sind alle Personen ins Wasser gegangen?

Anlwort;
Ja wir sind zusammen ins Wasser gepangen.

Frage;
Waren noch andere Personen in der Niihe der Badestelle oder gar im Wasser?

Antwor:
Ein dlteres Ehepaar ist am Strand vorbei gekommen. Der [ ist noch vorbei gekommen und hat ein
Foto gemacht. Es war glaube ich der Fotoapparat von [l cewesen. Der I ist dann weiter gejoppt.

Frage:
Was war am Strand und der Badestelle fiir cin Wetter bzw. welcher Seegang herrschte?

Antwort;
Es war leicht windig und es war nicht sonderlich hoher Wellengang.

Frage:
Was verstchen Sie unter nicht sonderlich hohem Wellengang?

Antworl:
leh wiirde sagen der Wellenkamm befand sich ca. 50 cm iiber dem Was serspiegel, Fiir mich war es wirklich
nicht besonders schlimm. Ich bin schon bei wesentlich hiherem Wellengang geschwommen.

Frage:
B :ben bei ihrer Vernehmung angegehen, dass es ein schan sehr hoher Wellengang gewesen ist,



und das dies cigentlich der Kick gewesen sei, warum ihr iiberhaupt ins Wasser seid. Was sagen Sie 6 {

Vome an dem Strand selbst waren die Wellen nicht besonders hoch, Ein Stiickchen weiter im Meer war eine
- Auf der Sandbank waren die Wellen wesentlich héher, Die haben sich dann im Laufe der Zeit auch

Es macht auch wesentiich mehr Spall bei Wellengang zu Baden, Bei spiegelglatiem Meer kinnte ich mich auch
in die Badewanne selzen,

Das haben wir nach meiner zweimal gemacht. Da ist alles glan gelaufen, Die Strimung war auch gar
nicht so stark. Beim dritten Mal haben wir eg dann aber nichi mehr geschafft wieder ang Ufer gekommen.

Der S hat es dann geschaffi ans Ufer zu kommen um Hilfe zu holen. Der M hat cs dann spiiter auch
geschalfl, wieder alleme ans [Jfer 7u kommen,

Wir sind dann im Laufe der niichsten Zeit alle, his auf den Clemens, alleine zum Strand pekommen.

Frage:
Wann haben Sie mithekommen, dass der Clemens FUCHS Probleme bekommen hatte?

Wir haben alle um Hilfe gerufen. Wir haben versucht uns gegenseitiy zu motivieren, Dang ist sogar noch einer
der Helfer ins Meer EESprungen um uns zu retten. Er hat dann aber aufpegeben und “onnte sich wieder and en
Strand retien,

Am Anfang sind wir alle im Verbund geschwomimen. Dann habe ich nur mitbekomnien, dass der Clemens sich

von uns entfemnt hatte. Ich habe ab und gy noch seinen Kopf zwischen den Wellen gesehen. Er war hinter mir in
Richtung offenes Meer, Dann war er plétzlich weg,
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